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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Εκ  του  πρακτίκου�  της  αρίθ.  47ης  τακτίκη� ς
συνεδρία� σεως  το  ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
Δη� μου Ελληνίκου�  – Αργυρου� πολης.
ΑΡ.ΑΠΟΦ. 381/2023

ΘΕΜΑ:  ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ  ΤΩΝ  ΤΕΛΩΝ  ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  -  ΦΩΤΙΣΜΟΥ  ΚΑΙ  ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ
ΦΟΡΟΥ ΕΤΟΥΣ 2024

Στην  Αργυρου� πολη,  ση� μερα  20/12/2023  ημε�ρα  Τετα� ρτη  καί  ω� ρα  20:00,  το  ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ συνη� λθε σε τακτίκη�  δημο� σία συνεδρί�αση στην αί�θουσα συνεδρία� σεων,  κατο� πίν
της με αρίθμ. πρωτ.: 86772 / 14.12.2023 προ� σκλησης του Προε�δρου που ε�χεί επίδοθεί�  στον
καθε�να συ� μβουλο συ� μφωνα με το α� ρθρο 67 του Ν.3852/2010, παρο� ντος καί του Δημα� ρχου κ.
Ιωα� ννη Κωνσταντα� του.

Δίαπίστω� θηκε ο� τί υφί�σταταί νο� μίμη απαρτί�α, δεδομε�νου ο� τί επί� συνο� λου 33 μελω� ν βρε�θηκαν
παρο� ντα τα παρακα� τω με�λη (26):

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Τσαρπαλη� ς Ιωα� ννης
2. Αλεξί�ου Ελε�νη (Ελί�να)
3. Αφεντα� κη Αλεξα� νδρα
4. Θεοδω� ρου Κυρίακη�
5. Ιασωνί�δης Φω� τίος
6. Ιωαννί�δης Γεω� ργίος
7. Καλίντε�ρης Γεω� ργίος
8. Κατσαγω� νης Θωμα� ς
9. Κοκκί�νης Γεω� ργίος
10. Κοροβε�σης Παναγίω� της
11. Κορτζί�δης Χρη� στος
12. Κρητίκο� ς Βασί�λείος
13. Κυ� ρκος Σωτη� ρίος
14. Μερκου� ρης - Μουρατχανί�δης 

Δημη� τρίος

15. Μηνο� πουλος Κωνσταντί�νος
16. Μπου� φης Θεο� δωρος
17. Νίκοθο� δης Ευα� γγελος
18. Ξηνταβελω� νης Πε�τρος
19. Παπαγεωργί�ου Δημη� τρίος
20. Σαραφί�δης Γεω� ργίος
21. Σου� γελας Αρίστεί�δης
22. Σπυρο� πουλος Αθανα� σίος
23. Στελλα� κη Είρη� νη
24. Στε�φας Κωνσταντί�νος
25. Τζία� λλας Μίχαη� λ
26. Χαυ� της Θεο� δωρος

ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Φελε�κης Ηλί�ας
2. Γαζη� ς Μίχαη� λ

3. Ευφραίμί�δης Ματθαί�ος (Μα� νθος)
4. Καλυ� βας Αθανα� σίος
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5. Λαμπρίνου�  Χαρί�κλεία
6. Τογρί�δης Λα� ζαρος

7. Χαραλαμπο� πουλος Δημη� τρίος

Οί οποί�οί δεν προση� λθαν αν καί ε�χουν νο� μίμα  προσκληθεί�. 

Τα πρακτίκα�  τηρη� θηκαν απο�  τον είδίκο�  γραμματε�α του Δη� μου  Ελληνίκου�  -  Αργυρου� πολης
κυ� ρίο Λίο� λίο Πε�τρο.

Μετα�  απο�  τα παραπα� νω ο κ. Προ� εδρος, είσηγου� μενος το 2o θε�μα εντο� ς ημερη� σίας δία� ταξης
ε�θεσε υπο� ψη του Συμβουλί�ου την υπ’ αρίθμ.  380/8.12.2023 είση� γηση απο�  την Οίκονομίκη�
Επίτροπη�  στην οποί�α αναφε�ρονταί τα εξη� ς :

«Σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  από  τις  διατάξεις  του  άρθρου  72  του  Ν.  3852/2010,  όπως
αντικαταστάθηκε  από το  άρθρο 40 του Ν.  4735/2020 και  τις  διατάξεις  του  άρθρου 11 του Ν.
4623/2019 ,  η Οικονομική Επιτροπή είναι  αρμόδια να εισηγείται  προς  το Δημοτικό Συμβούλιο
σχέδιο με την επιβολή τελών φόρων και δικαιωμάτων.  

Ως  γνωστόν  ,  από  τις  διατάξεις  των  άρθρων  21  και  22  του  Β.Δ.24/9-20/10/1958,  με   τις
τροποποιήσεις και συμπληρώσεις τους με τις  διατάξεις του Ν25/1975 όπως τροποποιήθηκαν από
τον Ν. 429/76 , καθώς και τα άρθρα 4,5,17 και 20 του Ν. 1080/80, του Ν. 1828/1989(άρθρο 25 παρ.
12)  του  Ν.  2130/1993  (άρθρο  16  παρ.  6,27,4),  Ν.  2307/1995(άρθρο  7  παρ.  3,4),  του  Ν.
2503/1997(άρθρο 9 παρ.14) του Ν. 2539/1997(άρθρο 25 παρ. 3) καθώς και το άρθρου 185 του Ν.
4555/2018 όπως ισχύει,  θα πρέπει να οριστούν για το έτος 2024 το ενιαίο ανταποδοτικό Τέλος
Καθαριότητας και Φωτισμού που επιβάλλεται σε κάθε ακίνητο που βρίσκεται εντός της διοικητικής
περιφέρειας του Δήμου, και προορίζεται αποκλειστικά :
α)  για  την  κάλυψη  πάσης  φύσεως  δαπανών  που  αφορούν  την  παροχή  των  υπηρεσιών  της
αποκομιδής και διαχείρισης των απορριμμάτων 
β) του ηλεκτροφωτισμού των οδών ,  των πλατειών και του συνόλου των κοινοχρήστων χώρων
καθώς και 
γ) κάθε άλλης , πάγιος παρεχόμενης από τους δήμους , υπηρεσίας , που σχετίζεται ή είναι συναφής
με αυτές
Η με οποιονδήποτε τρόπο χρήση ή δέσμευση των πόρων που προέρχονται από την είσπραξη του
ενιαίου ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας και φωτισμού , για την κάλυψη οποιονδήποτε άλλων
δαπανών και υποχρεώσεων , απαγορεύεται. 
Επίσης όπως ορίζεται και στο άρθρο 17 του Ν. 1080/1980, τα έσοδα από το τέλος καθαριότητας
και φωτισμού μπορούν να διατίθενται κατ΄ αρχήν μόνο για την χρηματοδότηση της αντίστοιχης
υπηρεσίας και όχι για άλλες δαπάνες του Δήμου , ενώ αντίστροφα όλες οι δαπάνες της υπηρεσίας
καθαριότητας και φωτισμού πρέπει να καλύπτονται υποχρεωτικά από το αντίστοιχο τέλος.
Σύμφωνα  επίσης  με  το  τρίτο  εδάφιο  της  παρ.  1  του  άρθρου  1  του  Ν.  25/1975,  όπως  αυτό
τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 185 του Ν. 4555/2018 , το ενιαίο ανταποδοτικό τέλος
καθαριότητας  και  φωτισμού  υπολογίζεται  επί  της  επιφάνειας  του  εκάστοτε  ακινήτου  και
προκύπτει  από τον πολλαπλασιασμό των τετραγωνικών μέτρων αυτής  επί  του συντελεστή του
ενιαίου ανταποδοτικού τέλους ,  ο οποίος ορίζεται ,  ανά κατηγορία χρήσεως των ακινήτων ,  με
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου , η οποία παρέχει ακριβή , επίκαιρη και πλήρη αιτιολογία
του καθορισμού των συντελεστών του τέλους στο προσήκον ύψος. 
Με την παράγραφο 14 του άρθρου 9 του Ν. 2503/1997 , όπως αυτή αντικαταστάθηκε από την παρ.
1 του άρθρου 5 του Ν. 3345/2005 και την τροποποίηση του δια του άρθρου 222 του Ν. 4555/2018 ,
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του άρθρου 103 του Ν. 4604/2019 ,του άρθρου 21 του Ν. 4674/2020 και του άρθρου 375 του Ν.
4700/2020  απαλλάσσονται  πλήρως  από  την  καταβολή  των  τελών  καθαριότητας  τα  μη
ηλεκτροδοτούμενα  ακίνητα  ,  στα  οποία  διακόπτεται  η  ηλεκτροδότηση ,  από  την  ημερομηνία
υποβολής δήλωσης του ιδιοκτήτη τους ή του νόμιμου εκπροσώπου αυτού προς τον οικείο δήμο
ότι δεν ηλεκτροδοτούνται και ότι δεν πρόκειται να χρησιμοποιηθούν.  Μέχρι την υποβολή της
ανωτέρω  δήλωσης  ,  τα  τέλη  οφείλονται  ανά  κατηγορία  ακινήτου  και  καταβάλλονται  κατά  τα
οριζόμενα στο άρθρο 21 του από 24.9/20.10.1958 β.δ . 
Εάν,  παρά  την  υποβολή  της  δήλωσης  διαπιστωθεί  ηλεκτροδότηση  ή  χρήση  του  ακινήτου  ,
επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου το τέλος που αναλογεί από τον χρόνο απαλλαγής και ισόποσο
πρόστιμο .  
Σύμφωνα με το άρθρο 185 παρ. 4  του Ν 4555/2018 ισχύουν τα εξής: 
  Οι  συντελεστές  του ενιαίου  ανταποδοτικού  τέλους,  που καθορίζονται  με  την απόφαση της
παραγράφου 1 διακρίνονται σε γενικούς και ειδικούς συντελεστές.

Οι γενικοί συντελεστές είναι ανεξάρτητοι μεταξύ τους, τρεις (3) κατ’ ελάχιστον και 
διαφοροποιούνται ανάλογα με τη χρήση κάθε ακινήτου ως εξής:

Πρώτος συντελεστής: ακίνητα που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για κατοικία.

Δεύτερος συντελεστής: ακίνητα που χρησιμοποιούνται για κοινωφελείς, μη κερδοσκοπικούς και 
φιλανθρωπικούς σκοπούς .

Τρίτος συντελεστής: ακίνητα που χρησιμοποιούνται για την άσκηση πάσης φύσης οικονομικής 
δραστηριότητας.

Πέρα των ανωτέρω γενικών συντελεστών, το δημοτικό συμβούλιο δύναται να ορίσει ειδικούς 
συντελεστές, ως διαβαθμίσεις των γενικών συντελεστών, για συγκεκριμένες κατηγορίες 
ακινήτων, υπό την προϋπόθεση, ότι αυτό αιτιολογείται ειδικώς λόγω της επιφάνειας, της χρήσης 
τους ή της γεωγραφικής ζώνης στην οποία βρίσκονται ή άλλων ιδιαίτερων αντικειμενικών 
χαρακτηριστικών τους.

Σε κάθε περίπτωση, κατά τον καθορισμό των γενικών και ειδικών συντελεστών λαμβάνονται 
υπόψη οι ιδιότητες των ακινήτων, όπως εμβαδό, στεγασμένο ή μη, χρόνος χρήσης, ο βαθμός 
κατά τον οποίο τα ακίνητα επιβαρύνουν τις παρεχόμενες από τον οικείο δήμο ανταποδοτικές 
υπηρεσίες, καθώς και την ευρύτερη λειτουργία αυτού.

Ο εκάστοτε ανώτατος σε ύψος γενικός ή ειδικός συντελεστής δεν μπορεί να οριστεί πέραν του 
δεκαπλασίου του γενικού συντελεστή της κατοικίας.».

Ο  συντελεστής  του  δημοτικού  φόρου  υπολογίζεται  ανά  τετρ.  μέτρο  φωτιζόμενης  επιφάνειας
στεγασμένων χώρων και μπορεί να αυξάνεται με Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου σε ποσοστό
μέχρι 20% για κάθε οικονομικό έτος (άρθρο 25 παρ. 13 Ν. 1828/1989, Εγκ.  Υπ.  Εσ. 3958/20-1-
1989).

Σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 331/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής,

Α.  τα τέλη καθαριότητας και φωτισμού για το έτος 2024 καθορίζονται ως ακολούθως :
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1. Κατηγορίες  (στεγασμένοι- μη στεγασμένοι ) Γενικοί συντελεστές 
Οικιακή χρήση / κοινόχρηστοι χώροι οικιών   1,30 / τ.μ 
Κοινωφελής  χρήση/  φιλανθρωπικά  ή  νοσηλευτικά
ιδρύματα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου με εξαίρεση
τις ιδιωτικές κλινικές 

  1,30 / τ.μ

Κατηγορίες  (στεγασμένοι χώροι) Ειδικοί  συντελεστές 
Ακίνητα  που  χρησιμοποιούνται  για  την  άσκηση
πάσης φύσης οικονομικής δραστηριότητας Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί  χώροι   ΕΩΣ  1.000
τ.μ 

3,30/ τ.μ

Ακίνητα  που  χρησιμοποιούνται  για  την  άσκηση
πάσης φύσης οικονομικής δραστηριότητας Εμπορικά
καταστήματα  -Επαγγελματικοί  χώροι   από
1.001τ.μ  έως  6.000τ.μ

3,90/ τ.μ

Ακίνητα  που  χρησιμοποιούνται  για  την  άσκηση
πάσης φύσης οικονομικής δραστηριότητας Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι 
Στεγασμένοι χώροι άνω των 6.000τ.μ
Ο συντελεστής έχει ορισθεί στο 60% αυτού που έχει
ορισθεί  για  τους  χώρους  μέχρι  1.000τ.μ(Ν.25/75
παρ.5)

1,98/ τ.μ

Κατηγορίες  (μη στεγασμένοι χώροι) Ειδικοί  συντελεστές 
Ακίνητα που χρησιμοποιούνται για την άσκηση πάσης
φύσης  οικονομικής  δραστηριότητας  Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι  ΕΩΣ  1.000 τ.μ 

1,65/τμ

Ακίνητα που χρησιμοποιούνται για την άσκηση πάσης
φύσης  οικονομικής  δραστηριότητας  Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι  από    1.000τμ
έως  6.000τ.μ

1,65 / τ.μ

Ακίνητα που χρησιμοποιούνται για την άσκηση πάσης
φύσης  οικονομικής  δραστηριότητας  Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι 
Μη στεγασμένοι χώροι άνω των 6.000τ.μ
Ο συντελεστής έχει ορισθεί στο 30% αυτού που έχει
ορισθεί  για  τους  χώρους  μέχρι  1.000τ.μ  (Ν.25/75
παρ.5)

0,50/ τ.μ

Εργοταξιακός  μετρητής  (υπολογισμός  βάση  του
συνόλου  των  τ.μ  της  υπό  ανέγερση  ή  κατεδάφιση
οικοδομής )

1,65 /τ.μ

Εργοταξιακός  μετρητής  για  πρόδρομες  εργασίες  -
εργασίες επί οικοπέδων-πάρκων υπολογίζεται με τους
συντελεστές  που  ισχύουν  για    μη  στεγασμένους
χώρους

1,65/τμ (έως 1000 τμ)
1,65/τμ (από 1000τμ έως 6000τμ)
0,50/τμ (άνω των  6000τμ)

            
Τα  τμ  που  αποστέλλονται  στη   ΔΕΔΔΗΕ  για  την  εφαρμογή  των  ειδικών  συντελεστών  θα
στρογγυλοποιούνται σε ακέραιο ψηφίο χωρίς αυτή η διαφορά να δύναται να απαιτηθεί από την
μεριά των υπόχρεων ή του Δήμου αντίστοιχα.  
 
Οι  ανωτέρω  συντελεστές  να  ισχύσουν  και  για  τους  μη  ηλεκτροδοτούμενους  αλλά
χρησιμοποιούμενους  χώρους.  
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Ο Δημοτικός  φόρος  για  τους  ηλεκτροδοτούμενους  χώρους  είχε  καθορισθεί  0,13  ευρώ  ανά
τ.μ  .Με  Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου το τέλος μπορεί να αυξάνεται σε ποσοστό μέχρι
20% για κάθε οικονομικό έτος (άρθρο 25 παρ. 13 Ν. 1828/1989, Εγκ. Υπ. Εσ. 3958/20-1-1989).

Απαλλασσόμενες κατηγορίες 

      Για τους Πολύτεκνους                                  

·  με  ετήσιο  συνολικό  οικογενειακό  εισόδημα  έως  20.000  €,  απαλλαγή  στα  Δημοτικά  Τέλη
καθαριότητας και φωτισμού και Δημοτικού Φόρου για την κύρια κατοικία

· με ετήσιο συνολικό εισόδημα από 20.001 € - 40.000 €, έκπτωση 50% στα Δημοτικά Τέλη
καθαριότητας - φωτισμού και Δημοτικού Φόρου για την κύρια κατοικία

Για τα Άτομα με Αναπηρία (ΑΜΕΑ)

·  με  ετήσιο  συνολικό  οικογενειακό  εισόδημα  έως  16.000  €,  απαλλαγή  στα  Δημοτικά  Τέλη
καθαριότητας και φωτισμού και Δημοτικού Φόρου για την κύρια κατοικία

· με ετήσιο συνολικό εισόδημα από 16.001 € - 40.000 €, έκπτωση 50% στα Δημοτικά Τέλη
καθαριότητας - φωτισμού και Δημοτικού Φόρου για την κύρια κατοικία

Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 202 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε με
την παρ. 3  με το άρθρο 13 του Ν. 4368/2016 και του άρθρου 12 του Ν. 4558/2018  και ισχύει,
με ίδια απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ,που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του
αριθμού των μελών του, είναι  δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή απαλλαγή από
αυτούς  για  τους  απόρους,  τα  άτομα  με  αναπηρίες,  τους  πολύτεκνους,  τους  τρίτεκνους,  τις
μονογονεϊκές  οικογένειες  και  τους  μακροχρόνια  ανέργους,  όπως  η  ιδιότητα  των  ανωτέρω
οροθετείται αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία.

Όσον αφορά τους πολύτεκνους, τα Άτομα με ειδικές ανάγκες , τους  απόρους  η υπηρεσία
προτείνει, η απαλλαγή τους από Τέλη καθαριότητας και φωτισμού για το οικονομικό έτος 2024,
να γίνει βάσει εισοδηματικών κριτηρίων .
Ειδικά για την ευπαθή κοινωνική ομάδα των ατόμων με αναπηρία συμπεριλαμβανομένων  και των
οικογενειών  που  έχουν  στη  φροντίδα  τους  άτομα  με  αναπηρία  ,  σε  περίπτωση  λήψης
εισοδηματικών κριτηρίων λαμβάνεται υπόψη το πρόσθετο κόστος που απαιτείται για την κάλυψη
των αναγκών αναπηρίας .Στο εισοδηματικό κριτήριο που αφορά στην ανωτέρω κοινωνική ομάδα
θα πρέπει να υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα , ώστε να μην προ μετρούνται τα
πάσης  φύσεως  επιδόματα  αναπηρίας  (  προνιακά  επιδόματα  εξ  ιδρυματικό  επίδομα,  επίδομα
κίνησης , διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λ.π) τα
οποία είναι αφορολόγητα.   
Οι προϋποθέσεις που παραθέτουμε είναι οι παρακάτω.

(α) ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ
1. Πολύτεκνοι νοούνται όσοι έχουν τουλάχιστον 4 ανήλικα παιδιά ή ενήλικα που να σπουδάζουν
σε αναγνωρισμένες σχολές του εσωτερικού ή της αλλοδαπής ή υπηρετούν την στρατιωτική τους
θητεία μέχρι 25 ετών. 
2. Πολύτεκνος είναι επίσης κατά τις διατάξεις του Ν. 3454/2006: 
α) Ο γονέας χωρίς σύζυγο με τρία (3) τέκνα, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των
τέκνων του και είναι μόνος υπόχρεος για τη διατροφή τους, εφόσον είναι άγαμα και δεν έχουν
συμπληρώσει  το  23ο  έτος  της  ηλικίας  τους  ή  σπουδάζουν  σε  αναγνωρισμένες  τριτοβάθμιες
σχολές  Πανεπιστημιακής  και  Τεχνολογικής  εκπαίδευσης  και  αναγνωρισμένα  εκπαιδευτικά
ιδρύματα της ημεδαπής ή αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν
έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα
έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό 67% και άνω, ισοβίως ανεξαρτήτως ηλικίας. 
β) Ο ένας από τους γονείς ο οποίος κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή είναι ανάπηρος
πολέμου σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως, εφόσον έχει τρία (3) τέκνα και συντρέχουν και οι
λοιπές προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 
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γ)  Τα  ορφανά  από  πατέρα  και  μητέρα  εφόσον  είναι  τουλάχιστον  δύο  (2)  αποτελούν  ίδια
οικογένεια και απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των πολυτέκνων και των τέκνων πολυτέκνων
εφόσον συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως.

(β) ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 
Ανάπηρος  θεωρείται  όποιος  διαθέτει  σχετική  πιστοποίηση  για  οποιασδήποτε  μορφής

αναπηρίας σε ποσοστό 67% και άνω. 

           
Δικαιολογητικά για τις κατηγορίες των επιμέρους κοινωνικών ομάδων είναι τα εξής:
Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου, προσκομίζονται τα εξής δικαιολογητικά:
          1) φωτοτυπία πρόσφατου λογαριασμού ρεύματος δύο όψεις 
          2) φωτοτυπία συμβολαίου ιδιοκτησίας
          3) φωτοτυπία τακτοποίησης ημιυπαιθρίου ή αυθαιρέτου χώρου 
          4) φωτοτυπία πιστοποίησης ΚΕΠΑ με ποσοστό αναπηρίας άνω των 67% σε ισχύ  
          5) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 
          6) φωτοτυπία τελευταίου εκκαθαριστικού εφορίας
          7) φωτοτυπία τελευταίας φορολογικής δήλωσης Ε1

 Επίσης για κάθε επόμενο έτος προκειμένου να ισχύουν οι απαλλαγές ή μειώσεις θα πρέπει να
προσκομίζονται τα απαραίτητα δικαιολογητικά εντός του μηνός Ιανουαρίου κάθε έτους 

Β. Τον ορισμό  ειδικών συντελεστών εντός του Μ.Π.Ε.Α.Κ όπως αναλυτικά περιγράφονται στον
παρακάτω πίνακα

Εργοταξιακός  μετρητής  για  τον  χώρο  εντός  του
Μ.Π.Ε.Α.Κ.  (υπολογισμός βάση του συνόλου των τ.μ
της υπό ανέγερση ή κατεδάφιση οικοδομής )

3,00 /τ.μ

Εργοταξιακός  μετρητής  για  πρόδρομες  εργασίες  -
εργασίες επί οικοπέδων-πάρκων υπολογίζεται με τους
συντελεστές  που  ισχύουν  για    μη  στεγασμένους
χώρους για τον χώρο του ΜΠΕΑΚ

3,00/τμ (έως 1000 τμ)
3,00/τμ (από 1000τμ έως 6000τμ)
0,90/τμ (άνω των  6000τμ)

 Λόγω της μεγάλης οικονομικής ανάπτυξης στο χώρο της επέδυσης του Ελληνικού (Μ.Π.Ε.Α.Κ.)

Γ.  Ο Δημοτικός Φόρος καθορίζεται στα 0,13 €/ τ.μ.

Δ. Η  διαφορά  εσόδων  –  εξόδων  θα  καλυφθεί  από  το  χρηματικό  υπόλοιπο  βάσει  του  Ν.
5056/2022.

                                                                       
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

Στο Δημοτικό Συμβούλιο τον καθορισμό των τιμών  για Τέλη Καθαριότητας και Φωτισμού,
Δημοτικού  Φόρου  για  το  έτος  2024  και  τον  ορισμό  ειδικών  συντελεστών  εντός  του

Μ.Π.Ε.Α.Κ, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 331/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής .

Ακολου� θησε δίαλογίκη�  συζη� τηση μεταξυ�  των μελω� ν του Δημοτίκου�  Συμβουλί�ου των οποί�ων οί
απο� ψείς καί τοποθετη� σείς τους αναλυτίκα�  εί�ναί καταγεγραμμε�νες στα απομαγνητοφωνημε�να
πρακτίκα�  της συνεδρί�ασης.

Κατο� πίν, ο Προ� εδρος κα� λεσε το Σω� μα να αποφασί�σεί σχετίκα� , προτεί�νοντας την αποδοχη�  της
ανωτε�ρω είση� γησης της υπηρεσί�ας. 
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Το Δημοτίκο�  Συμβου� λίο αφου�  ε�λαβε υπο� ψη :
1. Την είση� γηση της αρμο� δίας υπηρεσί�ας.
2. Την προ� ταση του Προε�δρου.
3. Τίς  απο� ψείς  των  Δημοτίκω� ν  Συμβου� λων  που  εκφρα� στηκαν  κατα�  τη  δίαλογίκη�

συζη� τηση καί την ευρεί�α ανταλλαγη�  τους.
4. Τίς δίατα� ξείς του α� ρθρου 65 του Ν. 3852/2010.

Αποφασίζει ελλείψει εναλλακτικής πρότασης,

Για  το  έτος  2024,τον  καθορισμό  των  τελών  καθαριότητας   -  φωτισμού,
τον  Δημοτικό  Φόρο  και  τον  ορισμό  ειδικών  συντελεστών  εντός  του
Μ.Π.Ε.Α.Κ,  σύμφωνα  με  την  υπ’  αριθμ.  331/2023  απόφαση  της
Οικονομικής Επιτροπής και αναλύονται παρακάτω. 

Α.  τα τέλη καθαριότητας και φωτισμού για το έτος 2024 καθορίζονται ως ακολούθως :

2. Κατηγορίες  (στεγασμένοι- μη στεγασμένοι ) Γενικοί συντελεστές 
Οικιακή χρήση / κοινόχρηστοι χώροι οικιών   1,30 / τ.μ 
Κοινωφελής  χρήση/  φιλανθρωπικά  ή  νοσηλευτικά
ιδρύματα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου με εξαίρεση τις
ιδιωτικές κλινικές 

  1,30 / τ.μ

Κατηγορίες  (στεγασμένοι χώροι) Ειδικοί  συντελεστές 
Ακίνητα που χρησιμοποιούνται για την άσκηση πάσης
φύσης  οικονομικής  δραστηριότητας  Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι  ΕΩΣ  1.000 τ.μ 

3,30/ τ.μ

Ακίνητα που χρησιμοποιούνται για την άσκηση πάσης
φύσης  οικονομικής  δραστηριότητας  Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι  από    1.001τ.μ
έως  6.000τ.μ

3,90/ τ.μ

Ακίνητα που χρησιμοποιούνται για την άσκηση πάσης
φύσης  οικονομικής  δραστηριότητας  Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι 
Στεγασμένοι χώροι άνω των 6.000τ.μ
Ο  συντελεστής  έχει  ορισθεί  στο  60%  αυτού  που  έχει
ορισθεί για τους χώρους μέχρι 1.000τ.μ(Ν.25/75 παρ.5)

1,98/ τ.μ

Κατηγορίες  (μη στεγασμένοι χώροι) Ειδικοί  συντελεστές 
Ακίνητα  που  χρησιμοποιούνται  για  την  άσκηση  πάσης
φύσης  οικονομικής  δραστηριότητας  Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι  ΕΩΣ  1.000 τ.μ 

1,65/τμ

Ακίνητα  που  χρησιμοποιούνται  για  την  άσκηση  πάσης
φύσης  οικονομικής  δραστηριότητας  Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι  από    1.000τμ  έως
6.000τ.μ

1,65 / τ.μ

Ακίνητα  που  χρησιμοποιούνται  για  την  άσκηση  πάσης
φύσης  οικονομικής  δραστηριότητας  Εμπορικά
καταστήματα -Επαγγελματικοί χώροι 
Μη στεγασμένοι χώροι άνω των 6.000τ.μ
Ο  συντελεστής  έχει  ορισθεί  στο  30%  αυτού  που  έχει
ορισθεί για τους χώρους μέχρι 1.000τ.μ (Ν.25/75 παρ.5)

0,50/ τ.μ
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Εργοταξιακός μετρητής (υπολογισμός βάση του συνόλου
των τ.μ της υπό ανέγερση ή κατεδάφιση οικοδομής )

1,65 /τ.μ

Εργοταξιακός  μετρητής  για  πρόδρομες  εργασίες  -
εργασίες  επί  οικοπέδων-πάρκων  υπολογίζεται  με  τους
συντελεστές που ισχύουν για   μη στεγασμένους  χώρους

1,65/τμ (έως 1000 τμ)
1,65/τμ (από 1000τμ έως 6000τμ)
0,50/τμ (άνω των  6000τμ)

            
Τα  τμ  που  αποστέλλονται  στη   ΔΕΔΔΗΕ  για  την  εφαρμογή  των  ειδικών  συντελεστών  θα
στρογγυλοποιούνται σε ακέραιο ψηφίο χωρίς αυτή η διαφορά να δύναται να απαιτηθεί από την μεριά
των υπόχρεων ή του Δήμου αντίστοιχα.  
 
Οι ανωτέρω συντελεστές να ισχύσουν και για τους μη ηλεκτροδοτούμενους αλλά χρησιμοποιούμενους
χώρους.  

Ο  Δημοτικός  φόρος  για  τους  ηλεκτροδοτούμενους  χώρους  είχε  καθορισθεί  0,13  ευρώ   ανά τ.μ   .Με
Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου το τέλος μπορεί να αυξάνεται σε ποσοστό μέχρι 20% για κάθε
οικονομικό έτος (άρθρο 25 παρ. 13 Ν. 1828/1989, Εγκ. Υπ. Εσ. 3958/20-1-1989).  

Απαλλασσόμενες κατηγορίες 

      Για τους Πολύτεκνους                                  

· με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα έως 20.000 €, απαλλαγή στα Δημοτικά Τέλη καθαριότητας
και φωτισμού και Δημοτικού Φόρου για την κύρια κατοικία

· με ετήσιο συνολικό εισόδημα από 20.001 € - 40.000 €, έκπτωση 50% στα Δημοτικά Τέλη καθαριότητας
- φωτισμού και Δημοτικού Φόρου για την κύρια κατοικία

Για τα Άτομα με Αναπηρία (ΑΜΕΑ)

· με ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα έως 16.000 €, απαλλαγή στα Δημοτικά Τέλη καθαριότητας
και φωτισμού και Δημοτικού Φόρου για την κύρια κατοικία

· με ετήσιο συνολικό εισόδημα από 16.001 € - 40.000 €, έκπτωση 50% στα Δημοτικά Τέλη καθαριότητας
- φωτισμού και Δημοτικού Φόρου για την κύρια κατοικία

Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 202 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3
με το άρθρο 13 του Ν. 4368/2016 και του άρθρου 12 του Ν. 4558/2018  και ισχύει, με ίδια απόφαση του
Δημοτικού Συμβουλίου ,που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού των μελών του, είναι
δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή απαλλαγή από αυτούς για τους απόρους, τα άτομα με
αναπηρίες,  τους πολύτεκνους,  τους  τρίτεκνους,  τις  μονογονεϊκές  οικογένειες  και  τους μακροχρόνια
ανέργους, όπως η ιδιότητα των ανωτέρω οροθετείται αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία.

Όσον  αφορά  τους  πολύτεκνους,  τα  Άτομα  με  ειδικές  ανάγκες  ,  τους   απόρους   η  υπηρεσία
προτείνει, η απαλλαγή τους από Τέλη καθαριότητας και φωτισμού για το οικονομικό έτος 2024, να γίνει
βάσει εισοδηματικών κριτηρίων .
Ειδικά για την ευπαθή κοινωνική ομάδα των ατόμων με αναπηρία συμπεριλαμβανομένων  και  των
οικογενειών που έχουν στη φροντίδα τους άτομα με αναπηρία , σε περίπτωση λήψης εισοδηματικών
κριτηρίων  λαμβάνεται  υπόψη  το  πρόσθετο  κόστος  που  απαιτείται  για  την  κάλυψη  των  αναγκών
αναπηρίας  .Στο  εισοδηματικό  κριτήριο  που  αφορά  στην  ανωτέρω  κοινωνική  ομάδα  θα  πρέπει  να
υπολογίζεται  μόνο  το  φορολογητέο  εισόδημα  ,  ώστε  να  μην  προ  μετρούνται  τα  πάσης  φύσεως
επιδόματα  αναπηρίας  (  προνιακά  επιδόματα  εξ  ιδρυματικό  επίδομα,  επίδομα  κίνησης  ,  διατροφικό
επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων συμπαγών οργάνων κ.λ.π) τα οποία είναι αφορολόγητα.   
Οι προϋποθέσεις που παραθέτουμε είναι οι παρακάτω.

(α) ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ
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1.  Πολύτεκνοι  νοούνται όσοι  έχουν τουλάχιστον 4 ανήλικα παιδιά ή ενήλικα που να σπουδάζουν σε
αναγνωρισμένες σχολές του εσωτερικού ή της αλλοδαπής ή υπηρετούν την στρατιωτική τους θητεία
μέχρι 25 ετών. 
2. Πολύτεκνος είναι επίσης κατά τις διατάξεις του Ν. 3454/2006: 
α) Ο γονέας χωρίς σύζυγο με τρία (3) τέκνα, ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των τέκνων
του και είναι μόνος υπόχρεος για τη διατροφή τους, εφόσον είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το
23ο έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές Πανεπιστημιακής και
Τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή αλλοδαπής ή
εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας
τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό 67% και
άνω, ισοβίως ανεξαρτήτως ηλικίας. 
β) Ο ένας από τους γονείς ο οποίος κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή είναι ανάπηρος πολέμου
σε  ποσοστό  67%  και  άνω  ισοβίως,  εφόσον  έχει  τρία  (3)  τέκνα  και  συντρέχουν  και  οι  λοιπές
προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 
γ) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον δύο (2) αποτελούν ίδια οικογένεια και
απολαμβάνουν  όλα  τα  ευεργετήματα  των  πολυτέκνων  και  των  τέκνων  πολυτέκνων  εφόσον
συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως.

(β) ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 
Ανάπηρος θεωρείται όποιος διαθέτει σχετική πιστοποίηση για οποιασδήποτε μορφής αναπηρίας

σε ποσοστό 67% και άνω. 

           
Δικαιολογητικά για τις κατηγορίες των επιμέρους κοινωνικών ομάδων είναι τα εξής:
Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου, προσκομίζονται τα εξής δικαιολογητικά:
          1) φωτοτυπία πρόσφατου λογαριασμού ρεύματος δύο όψεις 
          2) φωτοτυπία συμβολαίου ιδιοκτησίας
          3) φωτοτυπία τακτοποίησης ημιυπαιθρίου ή αυθαιρέτου χώρου 
          4) φωτοτυπία πιστοποίησης ΚΕΠΑ με ποσοστό αναπηρίας άνω των 67% σε ισχύ  
          5) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 
          6) φωτοτυπία τελευταίου εκκαθαριστικού εφορίας
          7) φωτοτυπία τελευταίας φορολογικής δήλωσης Ε1

 Επίσης  για  κάθε  επόμενο  έτος  προκειμένου  να  ισχύουν  οι  απαλλαγές  ή  μειώσεις  θα  πρέπει  να
προσκομίζονται τα απαραίτητα δικαιολογητικά εντός του μηνός Ιανουαρίου κάθε έτους 

Β.  Τον  ορισμό   ειδικών  συντελεστών  εντός  του  Μ.Π.Ε.Α.Κ  όπως  αναλυτικά  περιγράφονται  στον
παρακάτω πίνακα

Εργοταξιακός  μετρητής  για  τον  χώρο  εντός  του
Μ.Π.Ε.Α.Κ.  (υπολογισμός βάση του  συνόλου  των τ.μ της
υπό ανέγερση ή κατεδάφιση οικοδομής )

3,00 /τ.μ

Εργοταξιακός  μετρητής  για  πρόδρομες  εργασίες  -
εργασίες  επί  οικοπέδων-πάρκων  υπολογίζεται  με  τους
συντελεστές που ισχύουν για   μη στεγασμένους  χώρους
για τον χώρο του ΜΠΕΑΚ

3,00/τμ (έως 1000 τμ)
3,00/τμ (από 1000τμ έως 6000τμ)
0,90/τμ (άνω των  6000τμ)

 Λόγω της μεγάλης οικονομικής ανάπτυξης στο χώρο της επένδυσης του Ελληνικού (Μ.Π.Ε.Α.Κ.)

Γ.  Ο Δημοτικός Φόρος καθορίζεται στα 0,13 €/ τ.μ.

Δ. Η διαφορά εσόδων – εξόδων θα καλυφθεί από το χρηματικό υπόλοιπο βάσει του Ν. 5056/2022.

 Υπέρ της προ� τασης ψη� φίσαν 18 καί είδίκο� τερα οί:
Τσαρπαλη� ς  Ιωα� ννης,  Αλεξί�ου  Ελε�νη  (Ελί�να),  Αφεντα� κη  Αλεξα� νδρα,  Θεοδω� ρου  Κυρίακη� ,
Ιασωνί�δης Φω� τίος,  Καλίντε�ρης Γεω� ργίος,  Κατσαγω� νης Θωμα� ς,  Κρητίκο� ς  Βασί�λείος,  Κυ� ρκος
Σωτη� ρίος,  Μηνο� πουλος  Κωνσταντί�νος,  Νίκοθο� δης  Ευα� γγελος,  Ξηνταβελω� νης  Πε�τρος,
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Παπαγεωργί�ου  Δημη� τρίος,  Σαραφί�δης  Γεω� ργίος,  Στελλα� κη  Είρη� νη,  Στε�φας  Κωνσταντί�νος,
Τζία� λλας Μίχαη� λ, Χαυ� της Θεο� δωρος

 Κατά της προ� τασης ψη� φίσαν 8 καί είδίκο� τερα οί:
Ιωαννί�δης  Γεω� ργίος,  Κοκκί�νης  Γεω� ργίος,  Κοροβε�σης  Παναγίω� της,  Κορτζί�δης  Χρη� στος,
Μερκου� ρης  -  Μουρατχανί�δης  Δημη� τρίος,  Μπου� φης  Θεο� δωρος,  Σου� γελας  Αρίστεί�δης,
Σπυρο� πουλος Αθανα� σίος

Η παρου� σα απο� φαση ε�λαβε α.α.  381/2023

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Τσαρπαλη� ς Ιωα� ννης

ΤΑ ΜΕΛΗ

1. Αλεξί�ου Ελε�νη (Ελί�να)
2. Αφεντα� κη Αλεξα� νδρα
3. Θεοδω� ρου Κυρίακη�
4. Ιασωνί�δης Φω� τίος
5. Ιωαννί�δης Γεω� ργίος
6. Καλίντε�ρης Γεω� ργίος
7. Κατσαγω� νης Θωμα� ς
8. Κοκκί�νης Γεω� ργίος
9. Κοροβε�σης Παναγίω� της
10. Κορτζί�δης Χρη� στος
11. Κρητίκο� ς Βασί�λείος
12. Κυ� ρκος Σωτη� ρίος
13. Μερκου� ρης - Μουρατχανί�δης 

Δημη� τρίος

14. Μηνο� πουλος Κωνσταντί�νος
15. Μπου� φης Θεο� δωρος
16. Νίκοθο� δης Ευα� γγελος
17. Ξηνταβελω� νης Πε�τρος
18. Παπαγεωργί�ου Δημη� τρίος
19. Σαραφί�δης Γεω� ργίος
20. Σου� γελας Αρίστεί�δης
21. Σπυρο� πουλος Αθανα� σίος
22. Στελλα� κη Είρη� νη
23. Στε�φας Κωνσταντί�νος
24. Τζία� λλας Μίχαη� λ
25. Χαυ� της Θεο� δωρος

Ακρίβε�ς Απο� σπασμα
Ελληνίκο�  - Αργυρου� πολη

20/12/2023
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Δ.Σ.

ΤΣΑΡΠΑΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
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